Dr., Konya Merkez Vaizi

karşımıza çıkar. İbn Kemal de bu çalışmalar içinde ihmal edilmemesi gerekli bir Osmanlı ilim ve fikir adamıdır.

O dönemi önemli yapan bir diğer yön de, Osmanlı ilim ve kültür geleneğini oluşturan önemli şahsiyetlerin bu dönemde yaşamış olmalarıdır. Müeyyidzâde Abdurrahman Efendi (v. 922/ 1516), İbn Teymiye (v. 661/728) ve selefi gelenekle örtüşen Birgivi Mehmed Efendi (v. 981/1573), tasavvufi gelenekte etkin olan Molla Kâbız (v. 934/1527), mimari geleneği oluşturan Mimar Sinan (v. 997/1588), şiir ve edebiyat geleneğinde etkin olan Fuzûlî (v. 963/1556), ahlâkî geleneği temsil eden Kınalızâde Ali (v. 979/1572)⁴ vb. hep bu dönemde yaşamışlardır.

Osmanlı dönemine gelinceye kadar İslam düşüncesinin gelişim seyri ve Osmanlı ilmi zihniyetinin oluşum temellerinin bilinmesi o dönemi değerlendirmede bize pek çok faydalar sağlayacaktır. Çünkü Osmanlılar kendilerine tevarüs eden ilmi ve fikri mirası devralmış bulunuyorlardı.

Abbasiler döneminde en parlak dönemini yaşayan İslam düşüncesi, bu dönemde tıp, tefsir, kelim olmak üzere birçok alanda önemli şahsiyetler yetiştirmiştir. Bugün elimizde 'klasik' olarak kabul edilen eserlerin çoğu bu döneme aittir. Her ne kadar kesin tarih vermek doğru olmasa da, genellikle bu dönemin Gazzâlî (v. 505/1111) sonrasında gerilemeye ve kaybolmaya başladığı ilim tarihinde kabul edilen bir durumdur. Ancak Gazzâlî sonrası bu dönem her ne kadar şerh ve haşiye geleneğinin hakim olduğu dönemler de olsa tamamıyla verimsiz ve değersiz bir dönem olarak adlandırılmaz.

Osmanlı İlim zihniyeti kendisinden önceki İslam medeniyetinin bütün renklerini ihtiva eden, ancak farklı zamanlarda değişik görüşlerin de ön plana çıktığı bir dönemdir. Devletin kuruluş aşamasında hem siyasi otoritenin hem de kültürel coğrafya ve toplumsal yapının talebine uygun olarak ilk Osmanlı medresesi olan İznik Medresesi, baş müderrisi¹² Dâvûd-i Kayserî(751/1350)'nin çalışmalarıyla kelam ilmi geleneği irfâni bir renge bürünmüştür. Yıldırım Bayezid'in beylikten sultanlığa geçiş siyasetine uygun olarak Osmanlı ilim zihniyetini yeniden örgütleme ve yenileme işini Molla Fenari Okulu üstlenmiştir.

eğilimleri olanlarının bulunması sebebiyle İbn Kemal'de bir ilim adamı ve yönetici olarak bu tarikatlerin İslam'a ters görüşleri ile sözlü ve yazılı olarak mücadele etmiştir. Onların bilgi kaynaklarını tenkide tutmuştur.

Tasavvufî ekoller konusunun başlıca problemi şüphesiz İbnü'l-Arabî (v. 638/1241) tartışmalıdır. Bu tartışmalar İbn Kemal öncesinde olduğu gibi ondan sonra da Ebussuûd (v. 982/1574) döneminde devam etmiştir.³⁶ Tasavvufî tartışmalardan bir başkası da 'raks ve devran' konusudur. Bir eğlence tabiri olan raks 'sıçrayıp oynamak' anlamına gelmektedir. Raks şarkın en eski eğlencelerinden biridir. Çeşitli şekilleri vardır. İstanbul eğlencelerinde 'köçek oynatmak' tabiri raks içinde kullanılırdı.

Bu konuda kaynaklarımızda tartışılan ve aktarılan olaylar kısaca şunlardır: Molla Kabız³⁹, Behram Kethüda Medresesi Müderrisi Sarı Abdurrahim, Hamza Bâî⁴⁰, Hubmesihîler olayı, Melamiler, Hulûl fikri, Bünyamin Ayâşî, Pir Ali Aksarayî, İsmail Maşukî, Muhyiddin Karamânî ve Hüsameddin Ankaravî ile ilgili olaylardır.⁴¹

XV. ve XVI. asırlarda İbn Kemal'in yaşadığı dönemlerde Osmanlı ülkesinde Ankaralı Hacı Bayram-ı Veli (v. 833/ 1430) 'nin halifelerinden Akşemseddin namıyla bilinen Mehmed b. Hamza (v. 863/ 1459)⁴² ile Vefa mahlası ile meşhur Konyalı Şeyh Muslihiddin Mustafa ve Çelebi Halife denilen Cemâlüddin Aksarayî, Sümbül Sinan, Merkez Muslihiddin, İbrahim Gülşenî, Ümmi Sinan, Şabân-ı Veli gibi çeşitli tarikat erbabı kendi tarikatlarını yaymışlardır.⁴³

B-BİLGİ